[image: Описание: C:\Documents and Settings\Admin\Мои документы\ДНР герб.png]
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 8 ИМ.Д.А.РЫБАЛКО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОРЕЗ» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
Донецкая Народная Республика, г.о. Торез, пгт. Пелагеевка, улица Молодежная, дом 10
тел. +7(949) 409-53-01 e-mail:  moushkola8imd@eandex.ru ИНН 9304009918

П Р И К А З

                от 16.01.2025				    		             № 10

Об утверждении Плана мероприятий по сокращению
потребления алкоголя и укрепления ценностей
здорового образа жизни
в ГБОУ «ШКОЛА № 8 ИМ.Д.А. РЫБАЛКО Г.О. ТОРЕЗ»,
на 2025-2027 годы

Руководствуясь статьями 41, 83, 84 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции от 13.12.2024 N 471-ФЗ), а также исполнения Распоряжения Правительства Российской Федерации от 07.12.2024 №3610-р о выполнении плана мероприятий по реализации Концепции сокращения потребления алкоголя в Российской Федерации на период до 2030 года и дальнейшую перспективу, приказом отдела образования администрации г.о. Торез от 14.01.2025 № 8 «Об утверждении Плана мероприятий по сокращению потребления алкоголя и укрепления ценностей здорового образа жизни в государственных образовательных учреждениях Донецкой Народной Республики, расположенных на территории муниципального образования городской округ Торез Донецкой Народной Республики, на 2025-2027 годы» с целью укрепления ценностей здорового и безопасного образа жизни учащихся, педагогов и сотрудников школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по сокращению потребления алкоголя и укрепления ценностей здорового образа жизни в ГБОУ «ШКОЛА № 8 ИМ.Д.А. РЫБАЛКО Г.О. ТОРЕЗ» на 2025-2027 г.г.(прилагается).
2. Педагогам, сотрудникам общеобразовательного учреждения принять к исполнению План мероприятий по сокращению потребления алкоголя и укрепления ценностей здорового образа жизни в ГБОУ «ШКОЛА № 8 ИМ.Д.А. РЫБАЛКО Г.О. ТОРЕЗ» на 2025-2027 г.г – далее План (срок: постоянно).
3. Классным руководителям 1-11 классов:
3.1. Внести в Программу воспитательной работы класса мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни, предотвращение употребления алкоголя среди подростков, просветительские мероприятия, лектории с родителями класса до 20.01.2025, до 01.09.2025, до 01.09.2026, до 01.09.2027 г.
3.2. Предоставлять отчет о выполнении Плана ежегодно (до 25 декабря).
4. Заместителю директора по УВР Ситниковой Е.В. обобщать предоставленные отчеты классных руководителей, обобщенный отчет по выполнению Плана мероприятий предоставлять ежегодно в отдел образования администрации г.о. Торез до 16 января
5. Координацию работы по выполнению данного приказа возлагаю на Ситникову Е.В., заместителя директора по УВР, контроль оставляю за собой

                                                             Директор                      Ю.В. Боровкова
Исполнитель : заместитель директора по УВР                     Е.В. Ситникова

	УТВЕРЖДЕН
приказ ГБОУ «ШКОЛА № 8 ИМ.Д.А. РЫБАЛКО Г.О. ТОРЕЗ » от 16.01.2025 № 10

План мероприятий по сокращению потребления алкоголя и укрепления ценностей здорового образа жизни в ГБОУ «ШКОЛА № 8 ИМ.Д.А. РЫБАЛКО Г.О. ТОРЕЗ»,
на 2025-2027 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки проведения

	1
	Ознакомление работников под роспись с нормативными документами, регламентирующими вопросы здорового образа жизни, сокращение потребления алкоголя, в том числе за счет уменьшения доли потребления крепких спиртных напитков
	заместитель директора по УВР
	по мере
необходимости

	2
	Организация мероприятий, посвящённых укреплению ценностей здорового образа жизни, преимуществам трезвого образа жизни (в том числе воспитательного характера)
	профсоюз ГБОУ,
педагог-организатор,
классные руководители

	постоянно

	3
	Информирование о вреде пагубного потребления алкоголя, преимуществах трезвого образа жизни, выработка мотивации к здоровому образу жизни :
-размещение листовок, памяток в Госпабликах ГБОУ о вреде употребления алкоголя, о ЗОЖ;
-просмотр видеороликов, мотивирующих ЗОЖ;
-встречи с мед.сотрудниками;
-организация лекториев
	Администрация ГБОУ
	постоянно

	4
	Реализация мероприятий, направленных на вовлечение детей и молодежи в систематические занятия физической культурой и спортом, в целях ведения здорового образа жизни (в том числе участие в спортивных соревнованиях, фестивалях, турнирах, сдача нормативов ГТО)
	Учитель физического воспитания;
руководитель ШСК «Юниор»
	постоянно

	5
	Разработка и реализация мероприятий, направленных на привлечение детей и молодежи к занятиям туризмом, новым видам отдыха  и досуга с ориентацией на формирование ценностей здорового образа жизни
	классные руководители,
педагог-организатор
	постоянно

	6
	Разработка и реализация мероприятий, направленных на привлечение молодежных и добровольческих (волонтерских) организаций к мероприятиям по укреплению ценностей здорового образа жизни, несовместимых с пагубным потреблением алкоголя, в том числе поддержка здорового образа жизни
	классные руководители,
педагог-организатор
	постоянно

[bookmark: _GoBack]Директор                            Ю.В. Боровкова
image1.png